
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1265 DEL 29/09/2021

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL 2° LOTTO DI UN CAMPUS SCOLASTICO PER SCUOLA 
PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE. AFFIDAMENTO AGGIORNAMENTO 
DELLA RELAZIONE GEOLOGICA REDATTA PER IL 1° LOTTO. CUP: 
J67B16000680002 - CIG: Z073330735

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Premesso che:

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 19.07.2019, veniva approvato il progetto
esecutivo  redatto  dal  R.T.P.  Ingg.  Gatti-Russo-Palone  di  Roma  relativo  al  1°  stralcio
funzionale  per  la  realizzazione  del  nuovo  polo  scolastico  comprensivo  “CAMPUS
SCOLASTICO  PER  SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  I  ORDINE”,  per
l’importo complessivo pari ad € 2.523.150,00;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 24.06.2020 è stato deciso di accettare il
finanziamento  di  €  2.656.643,79  comunicato  dalla  Regione  Abruzzo  con  nota  prot.  n.
RA/184057 del 18.06.2020 con l’impegno a realizzare un 2° lotto funzionale dell’intervento
per  la  realizzazione  di  un  “CAMPUS  SCOLASTICO  PER  SCUOLA  PRIMARIA  E
SECONDARA DI I  ORDINE” quale stralcio funzionale del progetto definitivo generale
redatto  dal  RTP Ingg.  Gatti-Russo-Palone  di  Roma  per  un  importo  complessivo  di  €
8.700.000,00 ed approvato con delibera di Giunta n. 313 del 21.12.2018; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 15.03.2021 è stato deciso di accettare il
finanziamento  di  €  1.544.691,82  comunicato  dalla  Regione  Abruzzo  con  nota  prot.
RA/96779 del 11.03.2021, con l’impegno a realizzare un 3° lotto funzionale dell’intervento
“CAMPUS SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARA DI I ORDINE”,
quale stralcio funzionale del progetto definitivo generale suddetto; 

 
Considerato che il suddetto finanziamento del 2° lotto di € 2.656.643,79 è stato definitivamente
concesso con decreto del Ministro dell’Istruzione 25 luglio 2020 n. 71, mentre il finanziamento
relativo al 3° lotto di € 1.544.691,82 è stato definitivamente concesso con decreto del Ministro
dell’Istruzione  23  giugno  2021  n.  192  ed  entrambi  gli  interventi  sono  inseriti  nel  Programma
Triennale delle OO.PP. 2021-2023;
 



Dato atto che i lotti 2 e 3 consentono di realizzare compiutamente tutto il corpo delle aule relativo
alla scuola primaria e che, con determinazione n. 934 in data 03.08.2021, a seguito di procedura di
gara aperta sopra soglia comunitaria, venivano affidati i servizi tecnici relativi alla progettazione
esecutiva, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la direzione
lavori per l’intervento di “REALIZZAZIONE DEL 2° LOTTO DI UN CAMPUS SCOLASTICO
PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE” al costituendo R.T.P. formato dal
mandatario Studio Professionale Associato Progest e dai mandanti Ing. Arch. Luca Ciaffoni, Ing.
Michele Ciutti,  Ing.  Antonio Di Marcantonio,  Arch. Daniele  Bianchi,  per un importo pari  ad €
108.040,92 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge, per complessivi € 137.082,32;
 
Ricordato inoltre  che,  con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n.  1039  del
10.10.2017,  si  affidava  al  geologo  Dott.  Antonello  Santoponte  il  servizio  professionale  per  la
redazione  della  relazione  geologica  con  relativa  caratterizzazione  e  modellazione  sismica  del
terreno individuato per la realizzazione del nuovo Campus scolastico;
 
Considerato che,  durante  i  lavori  per  la  realizzazione  del  I  lotto  dell’intervento,  in  sede  di
realizzazione dei pali trivellati è stata riscontrata la presenza di marna mediamente compatta ad una
quota più superficiale rispetto a quanto indicato nella relazione geologica redatta a suo tempo;
 
Ritenuto, pertanto, al fine di valutare la possibilità di realizzare, per il II lotto dell’intervento, pali
meno profondi, con conseguente economia di spesa per le fondazioni dell’edificio, procedere ad
ulteriori indagini geognostiche ed al conseguente aggiornamento della relazione geologica;
 
Considerato che, a tal proposito, trattandosi di prestazione di importo inferiore a 40.000,00 euro ed
essendo possibile l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016,
è stato contattato il geologo dott. Antonello Santoponte, con studio a Roma in Largo Bacone n. 13,
P.I. 01490950662, C.F. SNTNNL61T24H501O, al quale è stato richiesto un preventivo delle spese
tecniche per l’approfondimento delle indagini geognostiche, per l’aggiornamento della relazione
geologica e per la direzione dei lavori relativi alla campagna di indagini geognostiche necessarie;
 
Preso atto  che il tecnico contattato ha rimesso, con prot. n. 11841 del 23.09.2021, un’offerta di
importo pari  ad € 2.500,00,  oltre  contributo EPAP al  2% ed I.V.A.  al  22%, per  complessivi  €
3.111,00, per l’aggiornamento della relazione geologica con caratterizzazione e per la direzione dei
lavori relativi alla campagna di indagini geognostiche necessarie;
 
Ritenuta tale offerta congrua e vantaggiosa per l’amministrazione comunale e ritenuto, pertanto,
potersi procedere all’affidamento dell’incarico di cui trattasi sulla base delle condizioni economiche
sopra citate;  
 
Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

• La  finalità da perseguire è la realizzazione del II lotto del nuovo campus scolastico per
scuola primaria e secondaria di I ordine;

• L’oggetto del  contratto  consiste  nell’espletamento del  servizio tecnico di aggiornamento
della relazione geologica;



• La  modalità di  scelta  del  contraente  avviene  mediante  “affidamento  diretto”,  ai  sensi
dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00;

• La  forma contrattuale è quella del contratto di appalto, in forma di scrittura privata, per
fornitura di servizi;

 
Dato atto, inoltre, che la spesa complessiva per la redazione della relazione geologica, pari ad €
3.111,00, è coperta con i fondi di cui al Cap/S. 1340/10, collegato al Cap/E. 744.0 (finanziamento
M.I.U.R.  “Programma  triennale  edilizia  scolastica  2018-2020”),  ed  è  accantonata  nel  quadro
economico dell’opera nella sezione relativa a spese tecniche;
 
Accertata  la  regolarità  contributiva  del  professionista,  giusto  protocollo  EPAP  n.  87575  del
29.06.2021;
 
Visto il Bilancio 2021, approvato con deliberazione di C.C. n. 62 del 30.12.2021;
 
Visti:

- il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori beni e servizi in economia; 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. n. 270/2010,

 
Ritenuto,  altresì,  dover  far  sottoscrivere  al  citato  professionista  apposito  disciplinare  che
regolamenti le prestazioni ed i rapporti tra le parti, il cui schema viene allegato alla presente;
 
Dato atto che le indagini geognostiche connesse al suddetto incarico verranno affidate con separata
determinazione;
 
Visti:
- il Dlgs 267/2000 s.m.i.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2006, n.50;
- il D.M. Giustizia  17 giugno 2016;
- le Linee Guida n. 1 emanate dall’ANAC in attuazione del D. Lgs. n. 50/2016;;
 

D E T E R M I N A
 
Di incaricare  il geologo dott. Antonello Santoponte dello svolgimento del servizio professionale
per l’aggiornamento della relazione geologica sul terreno in cui andrà realizzato il II lotto del nuovo
campus scolastico per scuola primaria e secondaria di I ordine, compresa la direzione dei lavori
relativi  alla  campagna  di  indagini  geognostiche  necessarie,  secondo  l’allegato  “Disciplinare
d’incarico”, da far sottoscrivere al professionista sopra nominato, per un onorario complessivo di €
€ 2.500,00, oltre contributo EPAP al 2% ed I.V.A. al 22%, per complessivi € 3.111,00;
 
Di  approvare lo  schema  di  Disciplinare  di  incarico  professionale  (Allegato  “A”)  predisposto
dall’Ufficio per regolare il rapporto con il professionista incaricato, allegato al presente atto, quale
parte integrante e sostanziale dello stesso;
 



Di impegnare la somma di € 3.111,00 sul Cap/S. 1340/10, con imputazione all’esercizio 2021, in
cui la stessa diventa esigibile, dando atto che la stessa è prevista all’interno del quadro economico
dell’intervento, nella sezione riservata alle spese tecniche;
 
Di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento  in  oggetto  è  l’Ing.
Roberta Marcelli e che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n° 241/1990, è stata accertata l’assenza di
conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad adottare i pareri
e le valutazione tecniche; 
Di precisare che, prima della sottoscrizione della convenzione, il Geol. Antonello Santoponte si
impegna a produrre apposita dichiarazione di non incorrere nella incompatibilità di cui all’articolo
53 comma il 16-ter del decreto legislativo 165/2001, così come integrato con la legge 190/2012; 
Di dare atto che  le  indagini  geognostiche connesse al  suddetto  incarico  verranno affidate  con
separato atto a idonea società specializzata; 
Di richiamare il C.I.G. assegnato al presente affidamento: Z073330735.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1533

del 29/09/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 29/09/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1533 del 29/09/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 1340 1245 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 3.111,00

TAGLIACOZZO, lì 30/09/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1816

Il  30/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1265 del 30/09/2021 con

oggetto:

REALIZZAZIONE DEL 2° LOTTO DI UN CAMPUS SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E

SECONDARIA  DI  I  ORDINE.  AFFIDAMENTO  AGGIORNAMENTO  DELLA  RELAZIONE

GEOLOGICA REDATTA PER IL 1° LOTTO. CUP: J67B16000680002 - CIG: Z073330735

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 30/09/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


